
COMUNE DI RIVODUTRI

Servizio SISMA

Wc.F.oo1oaa2o572PiazzaMunicipio9Telefaxo7466854comune.rivodutri@legalmail.it

ORiGINALE DI DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE Servizio SISMA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TENUTO CONTO del Decreto Sindacale n. 3 del 0110712022, con il quale sono state conferite le

attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Servizio/Settore lV;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del20ll2l2024, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS), come da Delibera di Giunta n. 60 del

301 1012024, unitamente al bilancio di previsione 20252027 ;

VISTI

- il D.Lgs. 267 12000 (TUEL);

- la L. 24111990;

- il D.Lgs. 3612023 (Codice dei Contratti Pubblici);

- la L. 488 I 1 999, art. 26, sull' obbl igo di utilizzo del le Convenzioni Consip ;

- la L. 13612010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

PREMESSO CHE:

N.
320

DATA
15-11-
2025

Oggetto:
L.4 - PNRR - "LA CASA DELL'INCONTRO" Determinazione a
contrarre semplificata ai sensi dellart. 17, dellart. 3O, c. 2, e
dellart. 32 del D.Lgs. 3612o23 e impegno di spesa per
ladesione alla Convenzione Consip "Energia Elettrica 22
Lotto 11 e affidamento della fornitura di energia elettrica a
prezzo variabile per 24 mesi alla società GLOBAL POWER
S.p.A. CUP F.77B22OOOO5OOO6 CIG B8E1O862EC



. Con le determinazioni n. 12412025, 14312025, 15112025, 13912025 e successive, l'Ente ha

completato la realizzazione e l'allestimento dell'immobile comunale "La Casa dell'lncontro",
finanziato nell'ambito del PNRR - M 1C3 - Investimento 2. I - Linea B;

. A seguito del completamento dei lavori e dell'approvazione della Certificazione di Regolare

E,secuzione (CRE) con Determina n. 209 del 0810812025, si rende necessario attivare i servizi

essenziali di energia elettrica e connessione dati, indispensabili per l'apertura e il funzionamento

dell'edificio;

. L'attivazione dell'utenza elettrica non costituisce spesa PNRR, poiché rientra tra icosti di
gestione a carico del bilancio comunale ordinario;

. Il Comune, quale stazione appaltante, è tenuto all'approwigionamento tramite Convenzioni

Consip ai sensi dell'art. 26 dellaL.48811999;

. Sul portale Acquisti in Rete - Consip risulta attiva la Convenzione "Energia Elettrica 22 -Lotto
ll (Lazio - esclusa Provincia di Roma)", stipulata con GLOBAL POWER S.p.A., P.IVA
0344342023 I , avente ad oggetto la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per 24 mesi;

. Con procedura di acquisto n. 1308995 e Ordinativo di Esecuzione Immediata n. 8780749 del

3011012025, è stata perfezionata l'adesione alla suddetta Convenzione Consip;

. L'Allegato I - "Elenco dei punti di prelievo" (file .xlsm), parte integrante dell'ordinativo,
individua i PoD associati all'immobile "La Casa dell'lncontro";

RITENUT0 opportuno e necessario procedere all'attivazione della fornitura di energia elettrica per
l'immobile comunale "La Casa dell'lncontro" mediante adesione alla Convenzione Consip "Energia
Elettrica 22 -Lolto 11", per 24 mesi, affidando il servizio a GLOBAL POWER S.p.A., secondo
quanto previsto dall'Ordinativo n. 8780749, CIG 88E10862EC, CUP F77822000050006 (ai soli fini
identificativi dell'intervento PNRR, non della spesa).

VISTA la deliberazione CIPE n. 6312020, che disciplina le modalità attuative del Codice Unico di Progetto

(cUP);

VISTO 1'art. 25, comma 2, del D.L. 6612014, conveftito in L. 8912014, che impone f indicazione del Codice

Identificativo di Gara (CIG) e del Codice Unico di Progetto (CUP) nelle fatture elettroniche indirizzate alle
pubbliche amministrazioni ;

VISTI i principi generali di economicità, efficacia, tempestività, conettezza, libera conconenza, non

discriminazione, proporzionalità, trasparenza e pubblicità previsti dall'art. 1 del D.Lgs. 3612023;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 26112000 (TUEL), che definisce i contenuti essenziali della determinazione a

contrarre;

VISTO il D.Lgs. 3312013 in materia di trasparenza, pubblicità e diffusione delle informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni ;

VISTO l'art. 3 della L. 13612010, recante obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari connessi ai contratti
pubblici;

Determinazione Servizio SISMA n, 320 del 15-11-2025 - Pag.2 - COMUNE DI RIVODUTRI



VISTA laL.312003, art. 11, comma 2-bis, che stabilisce la nullità degli atti amministrativi privi dei codici
CUP/CIG quando richiesti ai fini della tracciabilità e del finanziamento pubblico;

VISTO il D.Lgs. 19612003 e s.m.i., come adeguato al Regolamento (UE) 20161679 (GDPR), in materia di
protezione dei dati personali;

VISTO il Regolamento (UE) 20161679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2710412016;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 1810212022 è stato nominato
Responsabile Unico del Progetto (RUP) l'lng. Luca Lodovici;

CONSIDERATO che l'intervento "La Casa dell'lncontro" è riconducibile al progetto PNRR MlC3 -
Investimento 2.1 (CUP F77822000050006), ma che la fornitura di energia elettrica oggetto del presente

provvedimento non costituisce spesa PNRR, trattandosi di costo di gestione ordinario a carico del bilancio
comunale;

PRECISATO che, a decorrere dal 1" luglio 2023, con l'entrata in vigore del D.Lgs. 3612023,le Linee Guida

ANAC n. 3 e n. 4 non sono piu vigenti, essendo state superate dalle nuove disposizioni del Codice dei contratti
pubblici e dai relativi allegati;

VISTO l'art.32 del D.Lgs. 3612023, che prevede che l'avvio delle procedure di affidamento sia preceduto dalla

determina a contrarre o atto equivalente;

VISTO l'art. 1 92 del D.Lgs. 26112000 (TUEL), che disciplina il contenuto essenziale della determinazione a

contrarre;

VISTI gli articoli 1-10 del D.Lgs. 3612023, recanti i principi generali di risultato, fiducia, trasparenza,

proporzionalità, non discriminazione ed economicità che guidano l'attività contrattuale delle pubbliche

amministrazioni;

VISTO il D.Lgs. 81/2008, in materia di sicurezza sul lavoro, con riferimento ai rischi interferenziali
eventualmente connessi all'esecuzione del contratto, che nel caso di specie non risultano sussistenti trattandosi di

mera fornitura di energia elettrica senza presenza continuativa di personale del fomitore presso l'Ente;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 26 dellaL.48811999 e dell'art. 1, comma 510, della L.20812015,\e
amministrazioni pubbliche sono tenute al ricorso alle Convenzioni Consip attive per l'acquisizione di beni e

servizi comparabili;

CONSIDERATO che sul portale "Acquisti in Rete - Consip" risulta attiva la Convenzione "Energia Elettrica22

- Lotto ll (Lazio esclusa la Provincia di Roma)", stipulata con GLOBAL POWER S.p.A., P.IVA 0344342023I,

avente ad oggetto la fornitura di energia elettrica aprezzo variabile per 24 mesi;

CONSIDERATO che la fomitura di energia elettrica per l'immobile comunale "La Casa dell'Incontro" è stata

acquisita tramite procedura Consip n. 1308995 e relativo Ordinativo di Esecuzione Immediata n. 8780749 del

3011012025, CIG B8E108628C, conforme ai vincoli normativi in materia di acquisto tramite strumenti telematici

e convenzioni quadro;

Determinazione Servizio SISMA n. 320 del 15-11-2025 - Pag.3 - COMUNE DI RIVODUTRI



CONSIDERATO che l,oggetto del presente contratto è la fomitura di energia elettrica per la durata di 24 mesi

per il suddetto immobile, con condizioni economiche e tecniche stabilite interamente dalla Convenzione Consip,

e che l,Allegato 1 (file .xlsm) individua i punti di prelievo (PoD) associati;

PRECISATO che tale esposizione di spesa

esercizio, ma il CUP F17822000050006

originariamente fi nanziato dal Piano;

TENUTO CONTO che l'acquisizione rientra tra

copertura sul bilancio 2025 al Capitolo 207802

M I C3 - 12.1 - Attrattività dei borghi storici - La

rendicontabile sul PNRR;

non è finanziata con risorse PNRR, trattandosi di costi gestionali di

è richiamato esclusivamente per identificare f intervento edilizio

le spese per il funzionamento dell'immobile comunale e trova

- codice 07.Ol-2.02.01.10.999, relativo al progetto "PNRR -
Casa dell'lncontro", fermo restando che la spesa corrente non è

CONSIDERATO che la fomitura tramite Convenzione Consip non configura una procedura di gara autonoma né

un affidamento diretto sotto soglia, bensì un contratto stipulato per adesione a condizioni negoziali

predeterminate, senza necessità di consultazione di piir operatori economici;

VISTE le conclusioni della Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per la Toscana (delibera n.

gOlZO2llpAR), seppur riferite al previgente codice, nella parte in cui conferrnano la necessità di rispettare

vincoli di destinazione delle risorse vincolate, principio in piena continuità con il D.Lgs. 3612023 e con il

principio di equilibrio finanziario del TUEL;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto all'acquisizione del Codice

ldentificativo di Gara (CIG) 88E108628C, necessario ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della

L. t3612010

CONSIDERATO che l'acquisizione della fomitura non costituisce affidamento diretto sotto soglia, bensì

adesione alla Convenzione Consip "Energia Elettrica 22 - Lotto 1l (Lazio)" ai sensi dell'art. 26 della L.

48811999, che vincola le amministrazioni all'utilizzo delle convenzioni quadro attive;

CONSIDERATO che l'appaltatore individuato dalla Convenzione è GLOBAL

03 443420231, operatore economico risultato aggiudicatario della procedura Consip,

requisiti generali e speciali previsti dagli artt. 94-98 del D.Lgs. 3612023;

pRESO ATTO che la verifica del principio di rotazione non è applicabile alle

convenzioni Consip, in quanto la selezione del fornitore è effettuata dalla centrale di

affidamento diretto della stazione appaltante;

POWER S.p.A., P.IVA

la quale ha già verificato i

fomiture acquisite tramite

committenza e non tramite

CONSIDERATO che la fomitura a prezzo variabile avrà avvio a partire dal 0110112026, con un consumo stimato

pari a 6.000 kWh complessivi da distribuire sulle annualità di durata della Convenzione;

CONSIDERATO che l'atto gestionale adottato risulta compatibile con gli stanziamenti e gli equilibri di bilancio,

come verificato dai RUP ai sensidell'art. 183, comma 8, delD.Lgs.26712000;

CONSIDERATO che il RUP ha verificato f insussistenza di rischi interferenziali connessi all'esecuzione del

contratto e che pefianto non si rende necessaria la redazione del DUVRI, tenuto conto che la fornitura non

implica attività presso i locali comunali;

Determinazione Servizio SISMA n. 320 del 15-11-2025 - Pag.4 - COMUNE DI RIVODUTRI



CONSIDERATO che non sussistono incompatibilità, astensioni o situazioni di conflitto di interessi in capo al
RUP e al responsabile del servizio in relazione al presente affidamento;

PRECISATO che, trattandosi di adesione a Convenzione Consip, non si applicano verifiche autonome della
capacità tecnica, professionale ed economico-finanziaria dell'operatore, in quanto già svolte dalla centrale di
committenza;

PRESO ATTO che la presente fomitura non rientra tra le spese PNRR e non determina obblighi relativi al
principio DNSH, ai target/milestone o agli adempimenti di rendicontazione PNRR, essendo spesa corrente di
gestione a carico del bilancio comunale.

PRESO ATTO che, trattandosi di adesione a Convenzione Consip, non trova applicazione il Documento di Gara
Unico Europeo (DGUE) e che le verifiche in materia di requisiti generali, capacità tecnica e qualificazione
dell'operatore economico sono state già integralmente svolte dalla centrale di committenza Consip nell'ambito
della procedura di gara nazionale "Energia Elettrica22";

zuLEVATA pertanto la necessità di procedere all'altivazione della fomitura di energia elettrica per l'immobile
comunale o'La Casa dell'Incontro", secondo quanto previsto dall'Ordinativo di Esecuzione Immediata n.

87 801 49 del 30 I 1 0 12025 ;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 2710512014, recante "Provvedimenti - misure
organizzativefrnalizzate al rispetto dei pagamenti", con la quale sono state disciplinate le modalità interne per la
tempestività dei pagamenti delle obbligazioni dell'Ente;

VISTO il Regolamento di contabilità comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del
0211012017;

VISTE le norme sul rispetto dell'equilibrio di bilancio di cui all'art. 1, commi 819-826, della L. 14512018,

nonché la successiva L. 16012019;

VISTO l'art. 101 del D.Lgs. 26712000, che individua le competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi, tra
cui la gestione tecnico-amministrativa e 1'adozione delle determinazioni di spesa;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 26712000, relativo all'assunzione degli impegni di spesa e alla verifica della

c op e rtura frnanzi ari a;

VISTO l'art.l9l del D.Lgs. 26712000, in materia di regolarità e validità dei provvedimenti di spesa;

VISTA la L. 13612010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che impone l'utilizzo del CIG ai fini dei

pagamenti;

VISTO il D.Lgs. 3312013 in materia di trasparenza e pubblicazione degli atti;

VISTO l'art. 147-bis del D.Lgs.26712000, relativo al controllo di regolarità amministrativa e contabile da

effettuarsi sugli atti dei responsabili dei servizi;

DETERMINA

Determinazione Servizio SISMA n. 320 del 15-11-2025 - Pag. s - COMUNE DI RIVODUTRI



1. di affidare, ai sensi dell'art. 26 d,ella L.488/1999 e dell'Ordinativo di Esecuzione Immediata

Consip n. 8780749 del 3011012025, alla società GLOBAL POWER S.p.A. (P'IVA

03443420231) la fomitura di energia elettrica aprezzo variabile per l'immobile comunale"La

Casa dell'lncontro", nell'ambito della Convenzione Consip "Energia Elettrica 22 - Lotto ll
(Lazio)", per la durata contrattuale di 24 mesi, come da CIG 88E10862EC, CUP

F77822000050006 (richiamato esclusivamente a fini identificativi dell'intervento PNRR e non

della spesa);

di procedere alla prenotazione della spesa per la fornitura di energia elettrica, trattandosi di

contratto a tariffa variabile e consumo stimato, per il quale non è determinabile ex ante

l'importo complessivo, demandando al Responsabile del Servizio Finanziario l'individuazione

del pertinente capitolo di bilancio e la successiva assunzione dell'impegno di spesa con cadenza

periodica, sulla base delle fatture emesse dal fornitore ai sensi degli artt. 183 e 184 del D.Lgs.

26712000;

di trasmettere il presente prowedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per la

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura frnanziaria, ai sensi dell'art. 183,

commi 7*9, del D.Lgs. 267|2OOO e dell'art. 8 del Regolamento di contabilità dell'Ente;

4. di dare atto che non sussistono rischi interferenziali ai sensi del D.Lgs.8l/2008, trattandosi di

fornitura di energia elettrica priva di presenza operativa del personale del fornitore presso l'Ente

e che pertanto non è necessario il DUVRI;

5. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l'lng. Luca Lodovici;

6. di dare atto, ai sensi degli artt. 16 e 42 del D.Lgs. 3612023 e dell'Allegato 1.2, che il RUP, il

Responsabile del Servizio e tutti i soggetti coinvolti nel procedimento hanno dichiarato

l'insussistenzadi conflitti di interesse, anche potenziali o apparenti, e che non sussistono cause

di incompatibilità o astensione in relazione al presente affidamento;

7 . di provvedere agli adempimenti di cui all'art. 90 del D.Lgs. 3612023 mediante l'inserimento dei

dati nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e negli altri sistemi informativi

previsti;

8. di attestare che la procedura è stata gestita tramite piattaforma digitale interoperabile con

l'Ecosistema Nazionale di Approvvigionamento Digitale, in conformità all'Allegato IL4 del

D.Lgs.3612023;

Determinazione Servizio SISMA n. 320 del 15-11-2025 - Pae.6 - COMUNE DI RIVODUTRI

2.

a
J.



9. di disporre la pubblicazione del presente prowedimento all'Albo Pretorio on line e nella

sezione "Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti", ai sensi del D.Lgs. 3312013

e dell'art. 29 del D.Lgs. 3612023;

l0.di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 26712000, la regolarità e correttezza

amministrativa del presente prowedimento;

11. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a seguito dell'apposizione del visto di

regolarità contabi le attestante la copertura frnanziaria.

\
n. zoz\poo

,. Il Responsabile del Servizio
Luca Ing. Lodovici

e collegate e sostituisce la firma autografa)

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dellhrt. 9,
1o comma, lettera a) punto 2)L. 10212009.

Rivodutri, 15-11-2025
del Seruizio SISMA

(Il documento è firmato digitàlmente ai sensi del D,Lgs. e sostituisce la firma autografa)

PARERE:Visto in ordine alla Regolarita' contabile

Data:I7-7t-2025

,ffi II

IL MESSO COMUNALE ATTESTA

che il presente prowedimento viene pubblicato allAlbo Pretorio istituzionale:
e vi rimarràwww.comune.rivodutri.ri,it, ai sensi dellhrt.32, cpmmq 1, della

per 15 giorni consecutivi a partire dal e i.<t L-kZ 6 pos. no

On-Line sul sito

w-,200e,

Determinazione Servizio SISMA n. 320 del 15-11-2025 - Pag.7 - COMUNE DI RIVODUTRI

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.



Rivodutri tO3,o2,)P26

Determinazione Servizio SISMA n. 320 del 15-11-2025 - Pae s - COI4UNE DI RIVODUTRI


